
 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 

COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 

DELIBERA NR. 4E/2021 

 

OGGETTO: FORMULA e DATE DI SVOLGIMENTO CAMPIONATI SERIE C GOLD, SERIE 

C SILVER e B FEMM  

 

 

VISTI           lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

CONSIDERATA la necessità di definire le date di svolgimento e le formule dei 

campionati C Gold, C Silver e Bfemm per la stagione sportiva 

2020/2021; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte 

integrante e sostanziale della presente delibera, meritevole di 

accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 le date di svolgimento e le formule dei campionati C Gold, C Silver e B femm per la 

stagione sportiva 2020/2021 come descritto nell’allegato. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

7 aprile 2021 

 

 

La presente delibera verrà ratificata nel primo Consiglio Direttivo utile 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERIE C GOLD 

 

FASE DI QUALIFICAZIONE 
 
3 gironi all’italiana con gare di andata e ritorno (girone A da 7 squadre, gironi B e C da 8 

squadre). 

Squadre partecipanti 23 più 6 aggregate dal CR Piemonte (La gestione del girone 

piemontese (P) viene delegata al CR Piemonte). 

 

 
Al termine: 
 

Girone A: viene disputata una fase ad orologio nella quale ogni squadra gioca due 

partite, in casa con la squadra che segue in classifica, in trasferta con la squadra che 

precede in classifica (ad es. la squadra prima classificata al termine delle gare di andata e 

ritorno, gioca la fase orologio in casa con la seconda classificata e in trasferta con la 

settima classificata; la seconda in classifica gioca in casa con la terza classificata e in 

trasferta con la prima classificata; e così via). 

Le squadre classificate dal primo al quarto posto sono ammesse ai playoff; le squadre 

classificate agli ultimi due posti accedono ai playout. 

Girone B: Le squadre classificate dal primo al quarto posto sono ammesse ai playoff; 

le squadre classificate agli ultimi due posti accedono ai playout. 

Girone C: Academy Varese in possesso di wild card non può essere ammessa ai playoff. 
Le squadre classificate ai primi quattro posti, escludendo Academy Varese, sono ammesse 
ai playoff; le squadre classificate agli ultimi due posti, compresa nel caso Academy Varese, 

accedono ai playout. 
 

 
 

PLAYOFF 

 

Le 16 squadre ammesse vengono distribuite in un tabellone ad eliminazione diretta così 

come indicato nello schema sottostante.  

Il primo turno si gioca con partite di andata e ritorno; in caso di parità di vittorie varrà la 

differenza canestri; prima partita in casa della squadra con il numero di tabellone più alto. 

Il secondo turno si gioca al meglio delle tre partite, prima ed eventuale terza partita in 

casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 

Le partite di finale si giocano in campo neutro. 

Alla data odierna non è ancora stato comunicato il numero di squadre che saranno 

promosse in serie B.  

 

 

 



 

 

 
6-9 13-16-20 

  
13-16-20 6-9 

 

 
giugno giugno 26 giugno giugno giugno 

 

 
1^ turno 2^ turno finale 2^ turno 1^ turno 

 

        
1 1P 

    

1B 1 

  
S1 

  
S5 

  
4 4C 

 
F1 F3 

 
4A 4 

      
3 3B 

  
3P 3 

  
S2 

  
S6 

  
2 2A 

    
2C 2 

 

 
      

       
1 1A 

 
   

1C 1 

  
S3 

  
S7 

  
4 4P 

 F2 F4  

4B 4 

      
3 3C 

  

3A 3 

  
S4 

  

S8 
  

2 2B 

   
 

2P 2 

 
 
 

 
 

PLAYOUT 

 

Partecipano le squadre classificate agli ultimi due posti di ciascun girone per un totale di 

sei squadre che vengono inserite in un tabellone come indicato nello schema sottostante. 

Il primo turno si gioca al meglio delle tre partite, prima ed eventuale terza partita in casa 

della squadra con il numero di tabellone più basso. 

Le tre squadre perdenti si affrontano in un girone di sola andata in campo neutro con il 

seguente calendario: 

gara 1 = P1 – P2 

gara 2 = P3 – vincente gara 1 

gara 3 = perdente gara 1 – P3  

L'ultima classificata retrocede in C Silver 

 

 
 



 
 

 
6-9-13 18-19-20 

 
giugno giugno 

 
1^ turno 2^ turno 

   
1 6A 

 
  

P1 

2 8B 
 

   
1 7B 

 

  
P2 

2 8C 
 

 
 

 
1 7C 

 

 
 

P3 

2 7A 

  
 

       

Fase di qualificazione ED orologio girone A 
  

       Andata Giornata Ritorno 
  

Sabato 06/03/2021 1 Sabato 17/04/2021 
  

Sabato 13/03/2021 2 Mercoledì 21/04/2021 
  

Sabato 20/03/2021 3 Mercoledì 28/04/2021 
  

Sabato 27/03/2021 4 Mercoledì 05/05/2021 
  

Mercoledì  31/03/2021 5 Sabato 08/05/2021 
  

Mercoledì 07/04/2021 6 Mercoledì 12/05/2021 
  

Sabato 10/04/2021 7 Sabato 15/05/2021 
  

Entro 30/05/2021 orologio 
    

       
Fase di qualificazione gironi B e C 

  
       Andata Giornata Ritorno 

  
Sabato 06/03/2021 1 Sabato 17/04/2021 

  
Sabato 13/03/2021 2 Mercoledì 21/04/2021 

  
Sabato 20/03/2021 3 Mercoledì 28/04/2021 

  
Sabato 27/03/2021 4 Sabato 08/05/2021 

  
Mercoledì  31/03/2021 5 Sabato 15/05/2021 

  
Mercoledì 07/04/2021 6 Sabato 22/05/2021 

  
Sabato 10/04/2021 7 Sabato 29/05/2021 

  
 
 
N.B. le date indicano la settimana di disputa ad eccezione di Mercoledì 31/3, 7/4, 21/4, 28/4, 5/5 e 

12/5. E' inteso che per la dicitura "sabato" valga anche la domenica e per “mercoledì” valga anche il 

giovedì. 
 
 
 

 



       
 
 

      

Play-off 

       
Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 

1 Domenica 06/06/2021 Mercoledì 09/06/2021 
  

2 Domenica 13/06/2021 Mercoledì 16/06/2021 Domenica 20/06/2021 

Finale Sabato 26/06/2021 
    

       
N.B. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì. 

 
 
 

 

      

Play-out 

       
Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 

1 Domenica 06/06/2021 Mercoledì 09/06/2021 Domenica 13/06/2021 

Girone di sola andata 

Unico Venerdì 18/06/2021 Sabato 19/06/2021 Domenica 20/06/2021 

       
N.B. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERIE C SILVER 

 
FASE DI QUALIFICAZIONE 

 
5 gironi (da 6 squadre) all’italiana con gare di andata e ritorno. 
 

Al termine: 
viene disputata una fase ad orologio nella quale ogni squadra gioca quattro partite, due in 

casa con le squadre che seguono immediatamente in classifica, due in trasferta con le 

squadre che precedono immediatamente in classifica (ad es. la squadra prima classificata 

al termine delle gare di andata e ritorno, gioca la fase orologio in casa con la seconda e la 

terza classificata e in trasferta con la sesta e la quinta classificata;  

la seconda in classifica gioca in casa con la terza e la quarta classificata e in trasferta con 

la prima e la sesta classificata; e così via). 

Le squadre classificate dal primo al quarto posto di ogni girone sono ammesse ai playoff; 

la squadra ultima classificata di ogni girone più la peggiore quinta classificata (vedi criteri) 

accedono ai playout. 

Olimpia Armani in possesso di wild card non può partecipare ai playoff; nel caso fosse 

qualificata, subentrerà la squadra immediatamente seguente in classifica nello stesso 

girone. Olimpia Armani può partecipare ai playout. 

 

 

PLAYOFF 
 
Le 20 squadre ammesse vengono distribuite in due tabelloni ad eliminazione diretta così 

come indicato nello schema sottostante. Primo e secondo turno si giocano al meglio delle 

tre partite, prima ed eventuale terza partita in casa in casa della squadra con il numero di 

tabellone più basso. 

Le due squadre “lucky loser” sono così determinate facendo riferimento al primo turno di 

playoff: a) maggior numero di vittorie; b) quoziente canestri: punti fatti diviso punti subiti; 

c) maggior numero di punti segnati; d) sorteggio. Una squadra “lucky loser” non può 

essere abbinata con la squadra con cui ha giocato nel primo turno. 

 

Il terzo turno si svolge in due gironi in campo neutro. 

Le squadre si incontrano con il seguente calendario: 

GRUPPO ROSSO 

1° giornata - gara 1: S1 - S2 

2° giornata - gara 2: S3 – vincente gara 1 

3° giornata - gara 3: perdente gara 1 – S3 

Le prime due classificate sono ammesse alla Final Four. 

GRUPPO NERO 

1° giornata - gara 1: S4 - S5 

2° giornata - gara 2: S6 – vincente gara 1 

3° giornata - gara 3: perdente gara 1 – S6 

Le prime due classificate sono ammesse alla Final Four. 

 



 

 

Final Four 

Le due squadre vincenti la semifinale sono promosse in serie C Gold. 

Le due squadre perdenti la semifinale si incontrano in una partita unica, la squadra 

vincente è promossa in serie C Gold. 

 

 

TABELLONE PLAYOFF C SILVER 

 

 
6-9-13 20-23-27 2-3-4 10-11 2-3-4 20-23-27 6-9-13 

 

 
giugno giugno luglio luglio luglio giugno giugno 

 

 
1^ turno 2^ turno 3^ turno finale 3^ turno 2^ turno 1^ turno 

 

          
1 D1   

     
A1 1 

  
Q1 

    
Q7 

  
10 D4   

S1   S4  
A4 10 

        

 
  

  
  

 

 
11 lucky 

loser     
lucky 

loser 

11 
 

 
     

  

 
 

  F1 F3     

        4 E2 
  

    
  

D2 4 

  
Q3 

 
    

 
Q9 

  
7 E3 

 
S2 

    

S5 
 

D3 7 

   
FINAL FOUR 

   
8 C3 

 
    

 
E4 8 

  
Q4 

 
    

 
Q10 

  
3 C2 

  
    

  
E1 3 

 

 
 

 
F2 F4 

 
   

        5 A2 
  

  
  

B2 5 

  
Q5 

    
Q11 

  
6 A3 

 
S3 

  
S6 

 
B3 6 

 
 

      
9 B4 

    
C4 9 

 

 

Q6 
    

Q12 
  

2 B1 
      

C1 2 

 

 



 
 
 

PLAYOUT 

 

Partecipano le ultime classificate di ciascun girone più la peggiore quinta classificata dei 

cinque gironi così determinata facendo riferimento alla prima fase: a) maggior numero di 

sconfitte; b) peggior quoziente canestri: punti fatti diviso punti subiti;  

c) maggior numero di punti subiti; d) sorteggio. 

 

Le sei squadre vengono divise in due raggruppamenti così determinati: 

 

TABELLONE VERDE = 5^ classificata (squadra A), ultima girone lettera seguente 

(squadra B), ultima girone lettera successiva (squadra C). Ad es. se la 5^ classificata 

proviene dal girone C, le altre due squadre saranno le ultime dei gironi D ed E. 

Le squadre si incontrano in un girone in campo neutro. 

1° giornata - gara 1: squadra A – squadra B 

2° giornata - gara 2: squadra C – vincente gara 1 

3° giornata - gara 3: perdente gara 1 –squadra C 

La squadra ultima classificata del girone, retrocede in serie D. 

 

TABELLONE GIALLO = ultima girone prima lettera alfabeto (squadra A), ultima girone 

lettera seguente (squadra B), ultima girone lettera successiva (squadra C).  

Le squadre si incontrano in un girone in campo neutro. 

1° giornata - gara 1: squadra A – squadra B 

2° giornata - gara 2: squadra C – vincente gara 1 

3° giornata - gara 3: perdente gara 1 –squadra C 

La squadra ultima classificata del girone, retrocede in serie D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fase di qualificazione ED orologio 
  

       Andata Giornata Ritorno 
  

Sabato 06/03/2021 1 Mercoledì 07/04/2021 
  

Sabato 13/03/2021 2 Sabato 10/04/2021 
  

Sabato 20/03/2021 3 Sabato 17/04/2021 
  

Sabato 27/03/2021 4 Mercoledì 21/04/2021 
  

Mercoledì  31/03/2021 5 Mercoledì 28/04/2021 
  

Entro 30/05/2021 orologio 
    

       
 
N.B. le date indicano la settimana di disputa ad eccezione di Mercoledì 31/3, 7/4, 21/4 e 28/4. E' inteso 
che per la dicitura "sabato" valgano anche il venerdì e la domenica e per “mercoledì” valga anche il 

giovedì. 
 
 

Play-off 

       
Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 

1 Domenica 06/06/2021 Mercoledì 09/06/2021 Domenica 13/06/2021 

2 Domenica 20/06/2021 Mercoledì 23/06/2021 Domenica 27/06/2021 

Gare sola andata 

3 Venerdì 02/07/2021 Sabato 03/07/2021 Domenica 04/07/2021 

Finale Sabato 10/07/2021 Domenica 11/07/2021 
  

       
N.B. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al venerdì e al sabato. La 
dicitura "mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì (purché l’eventuale spareggio 
non si disputi al venerdì). 

 
 
 

 

      

Play-out 

       
Gare di sola andata 

Verde / 
Giallo 

Venerdì 11/06/2021 Sabato 12/06/2021 Domenica 13/06/2021 

       
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

SERIE B FEMMINILE 

 
 

FASE DI QUALIFICAZIONE 
 
2 gironi all’italiana con gare di andata e ritorno (girone A da 7 squadre, girone B da 6 

squadre). 

 

 
Al termine: 

 
Girone A: viene disputata una fase ad orologio nella quale ogni squadra gioca due 

partite, una in casa con la squadra che segue immediatamente in classifica, una in 

trasferta con la squadre che precede immediatamente in classifica (ad es. la squadra 

prima classificata al termine delle gare di andata e ritorno, gioca la fase orologio in casa 

con la seconda classificata e in trasferta con la settima classificata; la seconda in 

classifica gioca in casa con la terza e in trasferta con la prima classificata; e così via). 

 

Girone B: viene disputata una fase ad orologio nella quale ogni squadra gioca quattro 

partite, due in casa con le squadre che seguono immediatamente in classifica, due in 

trasferta con le squadre che precedono immediatamente in classifica (ad es. la squadra 

prima classificata al termine delle gare di andata e ritorno, gioca la fase orologio in casa 

con la seconda e la terza classificata e in trasferta con la sesta e la quinta classificata; la 

seconda in classifica gioca in casa con la terza e la quarta classificata e in trasferta con 

la prima e la sesta classificata; e così via). 

 

Le squadre classificate dal primo al quarto posto di ogni girone sono ammesse ai 

playoff; le squadre classificate agli ultimi due posti di ogni girone accedono ai playout. 

 

 
PLAYOFF 
 

Le 8 squadre ammesse compongono un tabellone così come indicato nello schema 

sottostante.  

Il turno eliminatorio si gioca al meglio delle tre partite, prima ed eventuale terza partita 

in casa in casa della squadra con il numero di tabellone più basso. 

Le quattro squadre vincenti sono ammesse alla Final Four. 

Le semifinali sono: S1 – S3 e S2 – S4 

Alla data odierna non è ancora stato comunicato il numero di squadre che saranno 

promosse in serie A2F. 

 

 

 



 

 

 

 
13-16-20 

 
 

13-16-20 
 

 
giugno 26-27 giugno giugno 

 

 
1^ turno semifinali e finale 1^ turno 

 

      
1 A1 

  

B2 2 

  
S1 S3 

 
 

4 B4 
  

A3 3 

  
Final Four 

 
 

3 B3 
  

A4 4 

  
S2 S4 

 
 

2 A2 
  

B1 1 

 

 

 

PLAYOUT 

 

Le ultime due classificate di ciascun girone che si incontrano in un turno al meglio delle 

tre gare, prima ed eventuale terza partita in casa della squadra con il numero di 

tabellone più basso. 

(1) Sesta girone A – (2) Sesta girone B 

(1) Quinta girone B – Settima girone A (2) 

Le due squadre perdenti retrocedono in serie C 

 

 

 

Fase di qualificazione ED orologio girone A 

     Andata Giornata Ritorno 

Sabato 06/03/2021 1 Sabato 17/04/2021 

Sabato 13/03/2021 2 Mercoledì 21/04/2021 

Sabato 20/03/2021 3 Mercoledì 28/04/2021 

Sabato 27/03/2021 4 Mercoledì 05/05/2021 

Mercoledì  31/03/2021 5 Sabato 08/05/2021 

Mercoledì 07/04/2021 6 Mercoledì 12/05/2021 

Sabato 10/04/2021 7 Sabato 15/05/2021 

Entro 30/05/2021 orologio 
  

 
 
 

 
 



 
 
 

 

Fase di qualificazione ED orologio girone B 

     Andata Giornata Ritorno 

Sabato 06/03/2021 1 Mercoledì 07/04/2021 

Sabato 13/03/2021 2 Sabato 10/04/2021 

Sabato 20/03/2021 3 Sabato 17/04/2021 

Sabato 27/03/2021 4 Mercoledì 21/04/2021 

Mercoledì  31/03/2021 5 Mercoledì 28/04/2021 

Entro 30/05/2021 orologio 
  

 

 
 

Play-off 

       
Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 

1 Domenica 13/06/2021 Mercoledì 16/06/2021 Domenica 20/06/2021 

Girone di sola andata 

Final Four Sabato 26/06/2021 Domenica 27/06/2021 
  

       
N.B. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì. 

 
 
 

 

      

Play-out 

       
Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 

Unico Domenica 13/06/2021 Mercoledì 16/06/2021 Domenica 20/06/2021 

       
N.B. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì. 

 


	FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
	COMITATO REGIONALE LOMBARDIA
	DELIBERA NR. 4E/2021
	DELIBERA
	Il Presidente
	GIORGIO MAGGI
	7 aprile 2021
	La presente delibera verrà ratificata nel primo Consiglio Direttivo utile
	SERIE C GOLD
	FASE DI QUALIFICAZIONE
	Al termine:
	Girone C: Academy Varese in possesso di wild card non può essere ammessa ai playoff. Le squadre classificate ai primi quattro posti, escludendo Academy Varese, sono ammesse ai playoff; le squadre classificate agli ultimi due posti, compresa nel caso A...
	SERIE C SILVER
	FASE DI QUALIFICAZIONE (1)
	5 gironi (da 6 squadre) all’italiana con gare di andata e ritorno.
	Al termine: (1)
	PLAYOFF
	PLAYOFF (1)

